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Úvod

V dnešní době si už téměř každý uvědomuje znečištění naší planety. S rostoucím

počtem populace se samozřejmě zvyšuje i produkce odpadu a tím i množství odpadu

k likvidaci. Odpad však ne vždy je možné zlikvidovat řádným způsobem a končí tak na

skládkách či v oceánech.

Řešením tohoto problému by mohlo být žádný odpad nevytvářet. Pokud není žádný

odpad, není potřeba ho likvidovat. Tímto způsobem života se zabývá směr Zero Waste,

tzv. bez obalu. Tento styl se zaměřuje na redukci vytvořeného odpadu. Lze toho docílit

několika způsoby – znovu využívat použité jednorázové produkty/obaly nebo vůbec

nekupovat výrobky v obalu.

Je to však běh na dlouhou trať, bezobalové obchody jsou v České republice novinkou

a lidé o nich neví nebo nerozumí jejich smyslu. Většina si nejspíš myslí, že nakupovat

v takových obchodech se prodraží a bude je to stát více času. To je však velká škoda,

a proto se ve své praktické části chci zaměřit na to, proč lidé v bezobalových obchodech

nenakupují a případně najít řešení v překonání těchto překážek.

V teoretické části své bakalářské práce se budu věnovat nejdříve obalům. Vysvětlím

jejich funkce, druhy obalů a obaly jako pojem. Následně se zaměřím na chování

spotřebitele, motivaci k nákupu, co znamená spotřební chování, jaký vliv mají primární

skupiny na spotřební chování a typologii člověka z hlediska nákupního chování. Ve třetí

části teoretické práce přiblížím téma udržitelného rozvoje a životního prostředí. Na to

navážu představením pojmu a životního stylu Zero Waste. Jaký byl vývoj a jak zní

definice tohoto pojmu.

K dosažení cíle mé bakalářské práce využiji dotazníkového šetření. Na základě

odpovědí na mnou položené otázky se pokusím odhalit největší překážky v nakupování

bez obalu. Otázky budou zaměřené na motivaci k nákupu v bezobalových prodejnách,

a naopak na překážky, které by mohly v nákupu bránit. Následně dotazník vyhodnotím

a navrhnu řešení k odstranění těchto překážek.
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1 Teoretická část

V teoretické části práce se budu snažit vysvětlit základní pojmy související s tématem

bez obalu a se zákaznickým chováním. Pomocí odborné a naučné literatury definuji

a přiblížím důležité pojmy. Zároveň vymezím životní styl Zero Waste a formu nákupu

bez obalu.

1.1 Obaly

Při nákupu v supermarketu je obal neodmyslitelnou součástí výrobku a obaly nás

obklopují každý den. Na stránkách organizace „Samosebou“ jsem našla přirovnání,

které bych v této bakalářské práci ráda vyvrátila a byla bych ráda, kdyby tedy celou

mou práci toto přirovnání provázelo.

„Dala by se použít fráze, že svět nemůže fungovat bez obalu…“ (Samosebou, 2020).

Obal zajišťuje ochranu před vnějšími vlivy a propagaci výrobku. Zároveň zajišťuje

efektivnější skladování a slouží k poskytnutí informací o produktu. Obal může při

využití optimálního množství spotřebního materiálu snížit náklady na distribuci.

Zároveň může zajistit lepší manipulaci s výrobky a tím snížit vzniklé náklady spojené

s poškozením při přepravě. Nejčastěji používaným materiálem na výrobu obalů jsou:

plasty, papír, sklo, kovy, nápojové kartony, dřevo a různé jejich kombinace.

Při samotném nákupu obal musí zákazníka zaujmout, informovat ho o samotném

výrobku a vyvolat v zákazníkovi důvěru v produkt. Významným prvkem obalu jsou

také zákonné předpisy o informacích uvedených na obalu. Tyto povinnosti upravuje

zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele; zákon č. 22/1997 Sb., o technických

požadavcích na výrobky a zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových

výrobcích. Tento zákon ukládá prodejci povinnost informovat spotřebitele v českém

jazyce například o:

• Způsobu použití a údržby

• Nebezpečí, které může vzniknout nesprávným použitím výrobku

• Výrobci, dovozci či dodavateli

• Názvu, údajích o hmotnosti, množství a velikosti, pokud to vyžaduje povaha

zboží
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1.1.1 Funkce obalu

Obal plní hned několik různých funkcí. Můžeme je rozdělit do tří hlavních skupin. První

skupinou jsou technické funkce, které jsou důležité hlavně pro uchování užitné hodnoty

výrobku, ochranu a bezpečnost při přepravě. Také usnadňují manipulaci při přepravě

a v obchodě. Jsou tedy důležitým prvkem při bezpečném transportu výrobků od výrobce

a udržováním výrobku ve stanovené kvalitě v době mezi výrobou a spotřebou.

Další funkcí rozumíme marketingovou funkci. V takovém množství produktů, které se

běžně nabízí, je pro zakoupení produktu spotřebitelem důležité upoutání pozornosti,

a k tomu může pomoci barva obalu, která na zákazníka působí nejvíce. Obal také slouží

jako jednoznačná identifikace produktu a pomáhá v odlišení se od konkurenčních

výrobků. V tomto ohledu se výrobci snaží o zapsání výrobku do podvědomí zákazníků

a odlišit například běžný výrobek od luxusního. Na obalu musí být také dostupné

informace o složení, původu výrobku, způsobu použití, době výroby a použitelnosti.

Tyto zákonem předepsané informace jsem zmiňovala již víše. V odlišení výrobku od

konkurence může být velmi užitečné, pokud obal poskytuje „nadstandartní službu“.

Může se jednat například o snadné otevření obalu, usnadnění dávkování nebo efektivní

znovu uzavření již otevřeného obalu. Další výhodou je i to, pokud lze obal po spotřebě

znovu využít.

Poslední ze tří hlavních skupin funkcí je funkce ekologická. Obaly bezesporu tvoří

velkou část odpadů, které společnost produkuje. Proto se výrobci pomocí použitých

materiálů, recyklací a vratnými obaly snaží o minimalizaci negativního vlivu na životní

prostředí. V posledních letech se lidstvo zajímá více o ekologii a o dopady spotřeby na

životní prostředí, ekologická funkce se tak občas stává i funkcí marketingovou. Pro

některé spotřebitele se dokonce ekologický aspekt obalu stal důležitým kritériem při

rozhodování se o nákupu a přihlíží především na možnost recyklace obalu nebo

opakovatelnou využitelnost. Tuto funkci sleduje zákon č. 477/2001 Sb., o obalech, který

se zaměřuje na zmírnění negativního vlivu obalů na životní prostředí například

snižováním hmotnosti objemu a chemických látek obsažených v obalových materiálech.

Zákon také upravuje způsob nakládání s obaly pro dovozce, výrobce a osoby uvádějící

obaly na trh.
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1.1.2 Druhy obalu

Na stránkách baltelevneji.cz najdeme informaci, že celé balení výrobku se může skládat

ze tří vrstev obalů. Přepravní balení (terciální), které zajišťuje uložení, identifikaci při

uskladnění a pohodlnou a bezpečnou přepravu. Takovým obalem může být například

krabice, fólie či paleta.

Další typ obalu je dodatečný nebo také obchodní obal (sekundární), příkladem je

například krabička na zubní pastu, tento obal se po rozbalení výrobku znehodnotí.

Slouží ke snadné manipulaci s výrobkem či se skupinou výrobků, napomáhá

k efektivnímu uskladnění, chrání primární obal a je nositelem informacích. Na tomto

obalu se často objevuje EAN kód.

Důležitý je vlastní obal výrobku neboli spotřebitelský (primární), ten zajišťuje prodej

výrobku, ovlivňuje nákupní rozhodování a použití výrobku. Obaluje daný výrobek,

usnadňuje spotřebu designem obalu a informuje o výrobku. Bezprostředně výrobek

chrání před poškozením a znečištěním a také může obsahovat EAN.

Zákon o obalech podrobně definuje, co je obal. Tuto definici lze najít v „Právu

životního prostředí“ od Miloše Tuháčka. Definice zní takto: „Prodejní obal tvoří

prodejní jednotku pro spotřebitele, pokud by se rozbalil, dojde k narušení prodávaného

výrobku (např. plastová lahev s minerální vodou). Skupinový obal tvoří v místě nákupu

skupinu určitého počtu prodejních jednotek nebo slouží jako pomůcka k umístění do

regálu a je možné ho z výrobku odstranit, aniž by došlo k narušení výrobku (např. fólie

pro skupinové balení lahví mléka nebo papírová krabice na ještě jednotlivě balené

oplatky). Přepravní obal má usnadnit manipulaci s určitým množstvím prodejních


[…]


prodejen na stránkách mapa.reduca.cz, kde je momentálně zobrazeno 1 806 míst, kde

může zákazník nakoupit bez obalu. Do této mapy může kdokoliv přispívat, hodnotit

prodejce nebo přidávat fotografie. Je ovšem opět nutné rozšířit povědomí o bezobalové

mapě pomocí například reklamy na internetu nebo spoluprací s influencery.
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Závěr

Životní prostředí se potýká s opravdu závažnými problémy a jedním z nich je právě

nadměrné množství odpadu v oceánech a na skládkách. Všechny tyto problémy pomalu

směřují ke globální krizi, nedostatku pitné vody a k problémům ohledně potravin.

Poslední roky se vlády zemí i celé lidstvo snaží tuto skutečnost zvrátit a životní

prostředí zachránit. Vznikají různé zákony, vyhlášky a mezinárodní organizace

zaměřené na ekologii. Je pravda, že ne všichni lidé si tento problém uvědomují a ne

všichni jejich snahu podpoří. Udržitelnost je pro naši planetu nyní velmi důležitá a řekla

bych až potřebná k jejímu dalšímu fungování. S tím souvisí i životní styl Zero Waste

a nákup bez obalu.

Cílem mé práce bylo zjistit překážky v nakupování v bezobalových obchodech

a navrhnout jejich řešení. Z dostupných dat z dotazníkového šetření jsem odhalila, že

největší překážkou je málo informací, malá dostupnost a nedostatečně rozšířené

povědomí o tomto způsobu nakupování. V praktické části jsem také navrhla jistá

opatření ke zlepšení této situace jako je propagace pomocí rostoucího papíru, internetu

či sociálních sítí. Také jsem doporučila více informovat veřejnost o způsobu

nakupování a šíři sortimentu. Lidé jsou opatrní k novým věcem a obzvlášť české

obyvatelstvo je velmi konzervativní. Proto je nutné ukázat, že se není čeho bát a nákup

bez obalu je opravdu jednoduchý.

Ve své práci jsem také zjistila, že celých 69,4 % respondentů se díky nakupování bez

obalu cítí lépe a mají pocit, že pomáhají životnímu prostředí. Část z nich se dokonce

začala o životní prostředí mnohem více zajímat, což považuji za obrovský úspěch a naše

planeta to jistě ocení. Je pozitivní, když se díky povědomí životního stylu bez obalu

začínají lidé více zajímat i o jiné oblasti udržitelnosti a přírodě tak přispějí i jiným

způsobem.

Z dotazníku jsem vypozorovala, že většina respondentů, kteří měli zkušenost

s návštěvou bezobalové prodejny byla spokojená. To je důležité pro různé reference

mezi známými a přáteli. Spokojení zákazníci budou svou zkušenost předávat dál

a budou tak motivovat další potencionální zákazníky. Motivací však nemusí být pouze

pomoc životnímu prostředí, ale i vyšší kvalita potravin a s tím spojený zdravý životní
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styl. Část mých respondentů ocenila i možnost nákupu zboží na váhu a tím eliminovat

plýtvání potravinami a sledovat svoji skutečnou spotřebu.

Z dotazníků je viditelné, že o způsob nakupování bez obalu je zájem a nachází se v něm

velký potenciál. Je však důležité tento potenciál rozvíjet a předávat informace co

největšímu množství lidí. Životní prostředí jistě ocení, když se my jako lidé zamyslíme

nad tím, zda si koupíme pytlík těstovin, nebo raději použijeme sklenici od zavařených

okurek, kterou můžeme následně umýt a příště naplnit čočkou. Kroky ke zlepšení však

nemusí být vždy velké a výrazné a nemusí teď každý nakupovat jen v bezobalových

obchodech. Počítají se i malé krůčky, které povedou k těm velkým změnám. Důležité je

si uvědomit, kdy se jedná o nezbytný odpad a kdy nastane ta situace, že námi vytvořený

odpad je zbytečný a šlo by to i jinak. Jistě si každý z nás může příště rozmyslet, zda ty

banány vloží do jednorázového plastového pytlíku, nebo raději udělá něco pro životní

prostředí. Volba je na každém z nás.
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Abstrakt

Kliková, N. (2022). Bez obalu – alternativní chování spotřebitele mimo dosah běžných

statistických šetření [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: bez obalu, zero waste, spotřební chování, bezobalové nakupování,

minimalizace odpadu

V bakalářské práci lze nalézt definici a historii životního stylu Zero waste. Zároveň se

práce zabývá spotřebitelským chováním a dělením spotřebitelů. Je zde obsažena i malá

část ohledně obalů a jejich funkcí. Práce je zaměřená na formu nákupu bez obalu a jejím

cílem je odhalit překážky v bezobalovém nakupování a navrhnout řešení pro jejich

odstranění. V praktické části bakalářské práce jsou pomocí dotazníkového šetření

odhaleny největší problémy v bezobalovém nakupování. Vyhodnocení dotazníku

následně sloužilo jako podklad pro návrh způsobu motivace k uskutečnění prvního

nákupu v bezobalové prodejně.

Abstract

Kliková, N. (2022). Zero waste – an alternative consumer behaviour out of common

statistical surveys [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: zero waste, consumer behaviour, packaging-free shopping, waste reduction

In this bachelor thesis, you can find the definition and history of the Zero waste

lifestyle. Simultaneously, the work deals with consumer behavior and consumer

division. There is also a small section regarding packaging and its functions. The thesis

focuses on the form of packaging-free shopping and aims to identify the obstacles to

packaging-free shopping and propose solutions for their removal. The practical part of

the bachelor thesis shows the biggest problems in packaging-free shopping through a

questionnaire survey. The evaluation of the questionnaire was then used as a basis for

proposing the method of motivation to make the first purchase in a packaging-free store.