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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná práce se zabývá zajímavým a neotřelým tématem - nakupováním v tzv. bezobalovém obchodě.

Autorka si klade za cíl zjistit, zdal lidé tento způsob nákupu využívají, co je k tomu motivuje, popřípadě co

je od něj odrazuje. Soušástí výstupu práce má být i návrh opatření, které by do obchodu přilákalo další

zákazníky.

Teoretická část se věnuje obalům, chování zákazníka, problematice životního prostředí a konceptu zero

waste. Tato část práce je přehledná a dobře strukturovaná.

Praktická část se potom konkrétně věnuje bezobalovým obchodům. Při tvorbě dotazníku studentka využila

i poznatky z teoretické řásti.

V praktické části bych volila názvy podkapitol odlišné od otázek v dotazníkovém šetření.
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Doporučení propagace formou rostoucího papíru je velmi nápadité. Cílem bezobalového

obchodu nemá být roznášet stovky letáků, které skončí v koši. Myšlenka, že části letáku, který obdrží

zainteresovaní zákazníci, zasadí a vyroste jim květina, je skvělá. Studentka tento nápad podložila i

jednoduchou kalkulací.

Cíl práce považuji za splněný. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. V tabulce 1 uvádíte srovnání cen v bezobalovém obchodě a v běžném obchodě. Cena mýdla v běžném

obchodě je poměrně vysoká. Doložte, o jaké mýdlo v tomto případě šlo.

2. Nakupujete vy sama v bezobalovém obchodě?

V Plzni, dne 19. 5. 2022 Podpis hodnotitele